"Οτι τινὲς ἐκ παραδόσεως ἔκατον ἔτη τὸν Ἀδὰμ ἐν τῷ παραδεῖσῳ φασὶ πεποιηκέναι. ἄλλοι δὲ τρίτην μὲν ὥραν πεπλάσθαι,
P 6 ἔκτην δὲ παραβῆναι, ἑννάτην δὲ ἐκβεβλῆσθαι, τὸ δὲ ἔκτη μὲν ὥρᾳ ἐσταυρῶσθαι τὸν Ἰησοῦν, ἑννάτῃ δὲ τοῦτον ὑπὲρ ἡμῶν ἀποθανεῖν τεκμήριον τιθέμενοι. ἵσως δέ, ὅτι καὶ τὸ δεῖλινδν ἥλθεν ὁ κύριος 5 πρὸς αὐτοὺς, εἰς ταύτην ὑπενεχθῆναι τὴν ὑπόνοιαν. στεγὸν δὲ κομιδῇ τὸ τρίῳρον τῆς ἐν παραδείσῳ διατριβῆς τοῦ προπάτορος διάστημα, καὶ λίαν ἀπίθανον ὡς τῆς μεγαλοπρεπείας τοῦ τὰ πάντα δυσθεωρήτοις σοφίας κρίμασιν οἰκονομοῦντος ἀνάξιον. πότε γὰρ
 ἐν τρισὶν ὥραις χερσαίοις τε καὶ πτηνοῖς πᾶσιν ὀνόματα καλεῖν εἰχει 10 καιρὸν; πότε δὲ τῶν ἄλλων ἐν τῷ παραδείσῳ καρπῶν μετασχών, καὶ τῆς αὐτῶν μεταλήψεως κόρον λαβών, εἰς ἐπιθυμίαν τῆς τοῦ
B ἀπηγορευμένου ἔνδιον γεύσεως ἐλήλυθεν; ἵνα μὴ λέγω τὴν ἐπήρειαν τῆς βισκανίας καὶ τῆς τοῦ ὄφεως πρὸς τὴν γυναικαν προσθιόλης καὶ συμβουλίας· καὶ γὰρ αὐτὴ πλείονος ἐδεῖτο τῆς τοῦ χρόνου 15 τριβῆς. διὰ τούτο μὲν ἐν ἔκτῃ ἡμέρᾳ καὶ ἐν ἔκτῃ ὥρᾳ τετολμῆσθαι τὴν παρύβασιν, ἑννάτῃ δὲ ὥρᾳ τῆς αὐτῆς ἡμέρας τοῦ παραδείσου καὶ τῆς ἐν αὐτῷ ζωῆς τοὺς ἀθετήσαντας ἐκπεσεῖν σφόδρα πιθανὸν καὶ πιστόν, δι' ἐτῶν δὲ ἐπτὰ τοῦτο γενέσθαι, ὡς τῶν πρεσβυτέρων τινὲς ἀπεφήναντο. ὃ δέ γε μέγας ἐν διδασκάλοις 20 Ἱωάννης ὁ Χρυσόστομος, ἐν τῇ ἐρμηνείᾳ τοῦ κατὰ Ματθαῖον
C ἀγίου εὐαγγελίου, τῇ ἔκτῃ ἡμέρᾳ τῆς πρώτης ἑβδομάδος, τοντέ-

6 ὑπενεχθέντες?

Notandum est quosdam ita ut traditum antiquitus est, referre, Adamum centum annos in paradiso exegisse. alii tertia hora fictum sexta peccasse, nona electum perhibent, eo argumento utentes, quod hora sexta dominus cruci affixus, nona pro nobis mortuus est, fortassis eo quoque in hanc adducti opinionem quod sub vesperam ad eos venit dominus. sed trium horarum spatium quo in paradiiso Adamus moratus sit, breve admodum et nimis incredibile est ac magnificentia eius qui universa impervestigabilibus sapientiae iudiciis dispensat, indignum. qui enim in tribus istis horis Adamus ad imponendum omnibus terrestribus ac volucribus nomina tempus habuissebat? quando reliquis in paradiiso fructibus vescendo, ad eorum fruitionis satietatem prolapsus cupiditatem gustandae arboris qua ei interdictum fuit, in animum induxissebat? ut noxiā invidentiae fraudem et serpentis ad mulierem aggressus atque consultationem non commemorem, quae ipsa amplius eo tempore requirebant. quapropter probabile admodum ac credibile est sexta die et sexta hora delictum illud ab iis admissum, nonaque eiusdem diei hora paradiiso ac vita ob violatum dei mandatum excidiisse: sed anno demum septimo id factum, sicut ex antiquis quidam pronuntiarunt. atqui Ioannes Chrysostomus vir magni inter doctores nominis, in expositione sacri evangelii quod a Mattheo conscriptum fuit, sexta die primae

στι τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ τῆς πλάσεως αὐτοῦ, λέγει τὸν Ἀδὰμ ἐκβληθῆναι τοῦ παραδείσου καὶ τὴν Εὔαν· ὃ καὶ ἡμεῖς πειθόμεθα. καὶ οὐ χρὴ ζητεῖν περιωτέρω τὰ τῇ θεοπνεύστῳ γραφῇ ὑπὸ τοῦ ἄγίου πνεύματος σειργημένα, ἵνα μὴ ἀντὶ κέρδους μικροῦ μεγάλην ἐπισπασώμεθα ζημίαν.

Τὸ δὲ εἰρημένον διτὶ Ἀδὰμ γέγονεν ὡς εἰς ἐξ ἡμῶν, οὐχ ὡς δι’ ἀπειθείας ἐπὶ κακίαν προκόψαντος, ἀλλὰ διὰ τὸ εἰρηκέναι “κατ’ εἰκόνα θεοῦ ἐποιήσειν αὐτὸν.” ἀλλὰ μή τις ὑπολάβῃ διτὶ τὸ ἔνδον τοιαύτης ἦν φύσεως ὡς γνῶσιν παρέχειν καλοῦ καὶ κακοῦ.
 10 οὐ γάρ ἦν τι βλασφεδὸν ἐν παραδείσῳ, ὅρος δὲ ἐπέθη ἐπὶ τῷ φυτῷ πρὸς γυμνασίαν τῆς ἐλευθεριότητος. καὶ διτὶ οὐν τὸ ἔνδον αἴτιον D γνώσεως τῷ Ἀδὰμ γέγονε, δῆλον· ἡ γὰρ ἐντολὴ ὡς πρὸς εἰδότα ἄμφω ἐδόθη, τό τε καλὸν καὶ πονηρόν, τὴν τε ὑπακοὴν καὶ τὴν παρακοήν, ὥστε ἡ γνῶσις προούλαβε τὴν ἐντολήν. δέδοται δὲ
 15 αὕτη διὰ τό, ὡς εἶρηται, αὐτεξούσιῳ βουλήματι κινούμενον τὸν ἄνθρωπον, ἐπ’ ἀδείας τε ἔχοντα ἀπὸ πάντων μεταλαμβάνειν τῶν ἄλλων δένδρων, ἐνδὲ δὲ μόνον νόμῳ προστιτθέμενον ἀπέχεσθαι, καὶ γνώσκειν ὡς ὑπὸ δεσπότην ἐστὶ τὸν καὶ τὴν ἐντολὴν δευτερά.
 τὸ δὲ “διηγούχθησαν αὐτῶν οἱ δρθαλμοί” οὐχ ὡς τότε βλεψάν-
 20 των τῶν πρωτοπλάστων εἴρηται (δείκνυνται γὰρ καὶ πρὸ τῆς P 7 βρῶσεως ὁρῶντες ἐκ τοῦ λέγεσθαι “καὶ εἰδεν ἡ γυνὴ διτὶ καλὸν τὸ ἔνδον εἰς βρῶσιν καὶ διτὶ ἀρεστόν ἐστι τοῖς δρθαλμοῖς ἰδεῖν”)
 ἀλλ’ ὡς τὸ ἀπειρόκακον ἀποθεμένων διὰ παραβύσσεως, διὰ τὴν

septimanae, hoc est die effictionis Adami, hunc et Eum paradiſo eiectos ait. cui et nos fidem habemus, neque ulterius inquirenda sunt quae spiritus sanctus in divinitus inspiratis literis reticuit, ne loco exigi lucri magnum nobis accersamus damnum.

Quod autem dictum est “Adamus factus est tanquam unus ex nobis,” non eo referendum est quod per inobedientiam in vitium excidit, sed ad id quod dictum fuit “ad imaginem dei condidit eum.” neque opinari quisquam debet lignum eius fuisse naturae ut boni malique notitiam praeverberet: nihil enim in paradiſo erat noxium. sed haec arbor termini loco statuta est, ut esset libertatis exercendae materies. ac liquet arborem Adamo non fuisse causam cognitionis, quando praeceptum ei tanquam utriusque cognitione praedito datum est, boni inquam et mali obedientiae et contumaciae. itaque cognitio praeceptum antegressa est. hoc autem datum est, ut, quemadmodum diximus, voluntate, cuius ipse potestatem obtineret, motus homo, permisso ei ut fructibus omnium liquorum arborum vesceretur, unaque tantum ut abstinet imperato, intelligeret se sub domino istius mandati auctore esse. haec autem “aperti sunt eorum oculi” non dicuntur quasi tum demum videre coepissent (nam visu praediti etiam ante esum demonstrantur ex his verbis “viditque mulier arborem et ad esum commodam et aspectu gratam”), sed eo pertinent, quod eo delicto omnis mali ignorationem, quae nudi-